
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
“ДУХОВЩИНСКИЙ РАЙОН” СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

И О С Т А Н О В Л Е И И Е

()1 &У. / ЛШ'f № f
Об утверждении Порядка
проведения оценки эффективности 
реализации долгосрочных
муниципальных целевых программ в 
муниципальном образовании
«Духовщинекий район »  Смоленской 
области

В соответствии с Б ю джетны м кодексом Российской Федерации,  в целях 
повышения эффективности и рационального использования средств  районного 
бюджета Администрация муниципального образования «Д уховщ и н ский  район» 
Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить  прилагаемый Порядок проведения оценки эффективности 
реализации долгосрочны х муниципальных целевых программ в муниципальном 
образовании «Д у хо вщ и н ск ий  район» Смоленской области.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  на заместителя 
Главы Администрации муниципального образования «Д у ховщ и н ск ий  район» 
Смоленской области И.1 .Мисуркину.

Глава Администрации муниципального 
образования «Д уховщ и н ский  район» 
Смоленской облас ти



У Т В Е Р Ж Д Е Н  
постановлением Администрации 

муниципального  образования 
«Д у х о в щ и н с к и й  район» 
С м оленской  области

от №

Порядок
проведения оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных 

целевых программ в муниципальном образовании «Духовщинский район»
Смол е и е ко й об л а с г и

Е Е  Настоящий Порядок разработан в целях проведения оценки соответствия 
действующих долгосрочны х муниципальных целевых программ (далее - программа)  
требованиям нормативной правовой базы муниципального  образования 
«Духовщинский район »  Смоленской области (далее - муниципальное образование),  
системным принципам формирования и реализации программ,  оценки хода их 
выполнения и деятельности заказчиков программ по обеспечению  достижения 
представленных в программах  целевых показателей, результативности и 
эффективности реализации программ и у стан авливает  критерии оценки 
эффективности реализации программ.

Е2. Оценка эффективности реализации программ осуществляется  отделом 
экономического развития,  им ущественных и земельны х отношений Администрации 
муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области на 
основе представленных заказчиками программ отчетов  о ходе (итогах)  выполнения 
целевых показателей программ, эффективности использования средств районного 
бюджета, а такж е на основе  статистической, справочной и аналитической 
информации о реализации программ за истекший год.

ЕЗ. Результаты оценок эффективности реализации программ используются в 
целях повышения объективности принятия решений по составу программ, 
предлагаемых к ф инансированию  за счет средств районного б ю д ж е т а  в очередном 
финансовом году, и распределения средств районного  б ю д ж е т а  по программам с 
учетом хода их реализации.

Е4. Для оценки эффективности реализации программ применяется система 
критериев.

2. С и стем а  критериев оценки эфф ективности 
реализации программы

2.Е  С и стем а  критериев оценки эффективности реализации программы 
включает в себя четыре комплексных критерия (Ki) ,  которые формируются из 
первичных критериев (ki, j).

2.2. К омплексн ы е  критерии используются для оценки программы в 
следующих аспектах :



KI - соответстви е  цели программы приоритетным направлениям социально- 
экономического развития муниципального образования «Д уховщ и н ский  район» 
Смоленской области;

К2 - доля финансирования программы за счет средств  районного бю джета  в 
общем объеме финансирования программы;

КЗ - со ответстви е  показателей затрат  (первоначально предусмотренных 
районным б ю д ж ето м  по программе)  и целевых показателей программы, динамика 
целевых показателей программы;

К4 - выполнение плана-графика поэтапного выполнения основных 
мероприятий программы, действие механизма реализации программы.

3. О б щ ая  схема оценок программы

3.1. Степень соответствия  программы первичным критериям (ki, j) 
оценивается по балльной шкале. При этом присвоенная балльная оценка 
аргументируется с о о тветству ю щ и м и  структурно-организационными и 
функциональными характеристиками долгосрочной програм м ы ,  операционными 
(текущими) параметрами и показателями,  отр аж аю щ им и ход реализации программы 
и деятельность заказчика  программы по обеспечению достижения целей и конечных 
результатов программы. Оценка эффективности реализации программы по 
первичным критериям определяется по балльной шкале в диапазоне от 0 до 10 
баллов.

Каждый критерий имеет несколько градаций. Каждой градации соответствует  
определенное количество баллов.  Вы бор  градации критерия производится на основе 
соответствия итогов реализации программы одной из градаций.

3.2. На основе  оценок по первичным критериям (ki, j )  и их весовых 
коэффициентов (zi, j ) рассчи тываются оценки по комплексным критериям (Ki).

3.3. Интегральный показатель (R)  (результирую щ ая  оценка)  формируется 
аналогичным образом  с использованием весовых характеристик (zi, j )  комплексных 
критериев (Ki).

4. Оценка программы по системе кри териев

Оценки по комплексным критериям программы по сф орм ированном у составу  
критериев представлены в нижеприведенных таблицах.



Таблица 1

4.1. Оценка но комплексному критерию К1

Весовой коэффициен т критерия 7.1 = 0 , 1 5 .

Обозна
чение
первич
ного
критерия

Весовой
коэффиц
иент

Ф ор м ул и р ов к а  критерия Градация Система
балльных
оценок

К.1,1 71,1 =  1 соответствие  цели программы 
приоритетным нап ра вл е н и я м 
социально-экономического 
развития м у н и н и п ал ь н о го 
образования,  а именно:

достижение цели программы 
соответс  твует основным 
н а п р а в л е II и я м п р о г н о з а 
м у н и ц и п ал ы I о г'о об раз о ва н и я ;

программные мероприя тия 
реализуются  в рамках 
при оритетн ы х наци онал ьн ых 
проектов;  •
- целевые показатели программы 
входят  в перечень показателей 
для оценки эффективности 
деятельности органов местного  
с а м оу п равл е н и я му н и ци п ал ьн ы х 
районов,  утвержденный Указом 
1 [резиден та Российской Федерации 
от 2 8 . 0 4 . 2 0 0 8  N  6 0 7  "Об оценке 
эфф ективности деятельности 
органов  местного самоуправления 
городских округов и 
муниципальных районов"

соответствует  
всем критериям

10

соо тветству ет  
двум критериям

8

соответству ет  
одному из 
критериев

5

не соответствует  
критериям

0



Таблица 2

4.2.  Оценка по комплексному критерию К2 

Весовой коэффициент критерия Z2 =  0,2.

Градация Систе
ма бал
льных 
оценок

доля 10
фактического
финансирования
программ ы  за
счет средств
районного 
б ю д ж е т а  в общем
объем е
финансирования
п рограмм ы
с оставляет  менее
90 процентов
доля 5
фактического
финансирования
программы
за счет  средств
районного 
б ю д ж е  та в общем
объеме
финансирования
программы 
составляет  более
90 процен тов .

Обозна
чение
первич
ного
критерия

Весовой
коэффици
ент

Ф ор м ул и р ов к а  критерия

К2,1 Z2 , ] доля финансирования программы 
за счет средств районного 
б ю д ж е т а  в общ ем объеме 
финансирования программы



доля 0
фактического
финансирования
программы  за
счет  средств
районного
б ю д ж е т а  в общем
объеме
финансирования
программ ы
составляет  100
процентов



7

Таблица 3

4.3. Оценка по комплексному критерию КЗ

Весовой коэффициент критерия Z 3 = 0,5.

Обозна
чение
первич
ного
критерия

Весовой
коэффици
ент

Ф  о р м у л и р о в к а к р и те р и я Градация Систе
ма бал
льных 
оценок

1 7 -15 4 5

К З ,  1 Z 3 , l  = 0 , 5 соответствие  показателей 
з а т р а т (п е р в о н а ч ал ь н о  
предусмотренных районным 
б ю д ж е то м  по программе)  и 
целевых показателей программы

программы, по 
которым
показатели затрат  
ниже затрат ,  
предусмотренных 
районным 
б ю д ж е т о м ,  а 
целевые показате
ли программы 
равны или 
п р е в ы ш а ю т  
плановые

10

программы, по 
которым
показатели затрат  
равны или выше 
затрат ,  предусмот
ренных районным 
б ю д ж е т о м ,  а 
целевые показате
ли программы 
равны и (или) 
п р е в ы ш а ю т  
плановые

7



программы , по 
которым
показатели затрат 
равны или ниже 
затрат ,
предусмотренных 
районным 
б ю д ж ето м ,  а 
целевые показате
ли программы 
ниже плановых

оJ

программы, по 0
которым
показатели затрат
в ы ш е  затрат ,
п ре ду с м отре н н ы х
район н ым
б ю д ж е т о м ,  а
целевые показате
ли программы
ниже плановых
положительная 10
д инамика  целевых
показателей
программы
динамика целевых 6
показателей
программы на
уровне динамики
целевых
показателей
программы  за
предыдущий
отчетный период
(отклонение менее
0,5 процента)
отрицательная 0
динамика целевых
показателей
программы

К З,2 Z3,2 =  0,5 динамика целевых 
показателей программы, а 
именно динамика целевых 
показателей программы в 
сравнении с целевыми 
показателями программы за 
предыдущий отчетный период



9

Таблица 4

4.4. Оценка по комплексному критерию К 4

Весовой коэффициент критерия 7.4 = 0,15.

Обозна
чение
первич
ного
критерия

Весовой
козффици
ент

Ф о р  м у л и р о в к а критерия Градация Систе
ма бал
льных 
оценок

1 2 3 4 5
К.4,1 74,1 =  

0,5
В  ы и ол н е и и е п л а н а- граф и ка 
поэта п н о го вы п о л н е н и я 
осн овн ы х  м с р о п р и я т  и й 
программы (далее - план-график)

основны е 
мероприятия 
программы  
выполнены в 
соответствии с 
планом-графи ком

10

о сновны е
мероприятия
программ ы
выполнены с
нарушением
сроков,
установленных
планом-графиком
(менее 20
процентов
основны х
мероприятий
плана-графика)

7



10

основны е
мероприятия
программы
выполнены с
нарушением
сроков,
установленны х 
планом-графиком 
(более 20 
процентов 
основных 
мероприятий 
плана-графика) ,  
или план-график 
не сформирован

0

К4,2 7 Д 2
0,5

действие механизма реализации 
программы (состав 
рассм отренны х факторов) :
1) сф ормирована  нормативная 
правовая база  реализации 
программы  и размещ ена на

Все  факторы

фактора

фактора

сайте заказчика 
программы;
2) координация 
реализации 
осущ ествлялась  
созданным рабочим 
(при наличии 
исполнителей

долгосрочной

действий по 
программы 
специально 

органом 
нескольких 

мероприятий 
долгосрочной программы 

меж вед о мст вен н ым);
3) разм ещение информации о 
реализации программы в сети 
И нте р н ет, об н о вл е н и е 
информации осуществлялось  не 
менее одного раза в месяц 
анонсы, отчеты и т.д.)
4) проводилась презентация 
программы в средствах  
массовой информации

фактор

Отсутствие
ф акторов



5. Ф о р м и р о в а н и е  интегральной оценки программ ы
5.1. Интегральная оценка программы рассчитывается  на основе  полученных 

оценок по комплексным критериям с учетом их весовы х  коэффициентов по 
следующей формуле:

R =  К 1,1 х Z l , 1 х 0,15 +  К.2,1 х Z 2 , 1 хО,2  +  (КЗ,1 x Z 3 , l  +
+  К З ,2 X Z3,2)  X 0,5 +  (K 4 , l  х Z4,l  +  К.4,2 х Z4,2)  х 0,15

5.2. Для представления результирую щ их интегральных оценок программы 
используется следую щ ая  качественная шкала:

Численное значение интегрального 
рейтинга программы (R)  в баллах

Оценка программы

8,5 < =  R высокая
7 < =  R <  8,5 положительная

5 < =  R <  7 удовлетвори тельная
R <  5 неудовлетворительная


